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１ 建学の精神 

 

 （１）看護学の考究 

          看護学を追究し、県内の看護教育・研究の拠点として、中心的役割を担うこと。 

 

 （２）心豊かな人材の育成  

          看護を必要とする人が何を思い、何を感じ、そして何を望んでいるのかという、 

    人々の心の悩みや痛みがわかる心豊かな人材を育成すること。 

 

 （３）地域社会への貢献 

         県民や地域の看護職との相互交流を図りながら、地域社会の保健、医療、福祉に 

貢献すること。 
 
 
 
 
２ 取得資格等 

 

 （１）学部 

     学位：学士（看護学）  

      資格等：看護師国家試験受験資格 

         養護教諭一種免許 

 

 （２）大学院 

      学位：修士（看護学、健康科学） 

            博士（看護学、健康科学） 

 

          資格等：保健師国家試験受験資格（広域看護学コース） 

             助産師国家試験受験資格（助産学コース） 

           一般社団法人日本NP教育大学院協議会のNP資格認定試験受験資格(NPコース) 

         厚生労働省 特定行為研修修了１７区分３１行為 (※)（NPコース） 

日本看護協会認定看護管理者受験資格（看護管理・リカレントコース） 

                 (※)令和5年度以降の入学生は17区分31行為、令和 4年度入学生までは 21区分38行為       
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３ 沿 革 
 
 

  平成 ４年 ６月 県立厚生学院将来構想検討委員会を設置  

   平成 ５年 ９月 県立厚生学院将来構想検討委員会の検討結果を知事報告 

  平成 ６年 ６月 県立看護大学設置を県議会で知事表明  

  平成 ６年 ７月 県立看護大学設置準備委員会を設置 

  平成 ６年１０月 建設予定地を野津原町廻栖野に決定 

  平成 ６年１１月 大分県立看護大学（仮称）基本計画を策定 

  平成 ７年 ４月 校舎等の基本設計に着手 

  平成 ７年 ５月 県立看護大学設置準備室を設置 

  平成 ８年 ７月 校舎着工 

  平成 ９年 ４月 文部省へ大学設置認可申請 

          （名称を大分県立看護科学大学とする） 

  平成 ９年１２月 大学設置認可 

  平成 ９年１２月 校舎竣工  

  平成１０年 ４月 大分県立看護科学大学開学 

    平成１３年 ６月 文部科学省へ大学院（修士課程）設置認可申請 

    平成１３年１２月 大学院（修士課程）設置認可 

    平成１４年 ４月 大学院（修士課程）開設 

  平成１５年１１月 大学院（博士課程）設置認可 

    平成１６年 ４月 大学院（博士課程）開設 

                      看護研究交流センター開設 

    平成１８年 ４月 公立大学法人大分県立看護科学大学に移行   

                      大学院修士課程に助産学コース開設 

  平成１９年 ４月 文部科学省「大学教育国際化推進プログラム」に選定 

  平成２０年 ４月 大学院修士課程ＮＰ(Nurse Practitioner)養成コース開設 

  平成２０年 ９月 認定看護師コース(訪問看護)開設 (閉講：平成２５年３月) 

  平成２１年 ４月 大学院修士・博士課程に健康科学専攻開設 

  平成２２年 ４月 大学院修士課程に管理者コース開設 

平成２３年 ４月 学部を看護師教育に特化 

大学院修士課程において保健師、助産師教育を開始 

大学院修士課程に広域看護学コース開設 

  平成２５年 ４月 看護研究交流センターの組織改編、強化 

  平成２５年 ８月 文部科学省「地（知）の拠点整備事業（ＣＯＣ）」採択 

  平成２７年 ４月 学部に養護教諭（一種免許）養成課程開設 

平成２７年１０月 厚生労働省「特定行為研修指定研修機関」に指定 

平成３０年 ９月 開学２０周年行事 
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４ 施 設 

 

（１） 校 舎  

 

    所在地 大分市大字廻栖野２９４４番地の９ 

 

   ○ 校 地      （単位：㎡） 

    区 分   面    積 

 校 舎 敷 地          ５７，９９０ 

 運動場用地     １３，１４０ 

 駐 車 場       ７，７３４ 

      計     ７８，８６４ 

 

     ○ 校舎建物                                                 （単位：㎡） 

区  分 面  積 構       造 

 管  理  棟    ２，２２４  鉄筋コンクリート３階建 

 講  義  棟   ２，８１６   鉄筋コンクリート３階建 

 図書館・食堂棟   ３，３４６   鉄筋コンクリート３階建 

 実習・研究棟          ５，８８２   鉄筋コンクリート３階建 

 交  流  棟     ９３０   鉄筋コンクリート３階建 

 体  育  館   １，０６７   鉄筋コンクリート平屋建 

  実験動物施設                １０２   鉄筋コンクリート平屋建 

  車     庫           ６９   軽量鉄骨平屋建 

 倉庫及び機械室         ４９   鉄筋コンクリート平屋建 

       計  １６，４８５  

 

（２） 研修・実習センター 

 

  所在地 大分市豊饒二丁目７番２号 

            敷地面積 ２，３５４㎡ 

            延床面積  １，０７７㎡       鉄筋コンクリート２階建 

 

（３） 職員住宅 

 

  所在地 大分市大字廻栖野３２０２番地の１ 

      敷地面積 ２，１４７㎡ 

            延床面積      ７５４㎡     鉄筋コンクリート３階建等(２棟・１２戸） 
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５ 組織及び人員の配置状況 

                                   （令和６年４月１日現在） 

（１）組織  

（２）教職員の現状                    

職 名 正 規 非常勤 臨 時 計 備考 

 理事長（学長）        １            １  
 理事        ３        ３  

（小   計）        ４         ４  
 教授      １２      １２  
 准教授      １４      １３  
 講師       ７       ７  
 助教      １７       １８  
 助手       １     ２     ４     ７  

（小   計）      ５１      ２     ４    ５７ ※小児１名欠員 
 事務職員等      １０ ※   ５     ８    ２３ ※就職相談員、国際交流ｱﾄﾞﾊﾞ

ｲｻﾞｰ、知的財産ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ含む 

計      ６５     ７    １２    ８４  

  

　 生体科学研究室
生体反応学研究室
健康運動学研究室
人間関係学研究室

　 環境保健学研究室
健康情報科学研究室
言語学研究室
基礎看護学研究室
看護アセスメント学研究室
成人看護学研究室 
老年看護学研究室 
小児看護学研究室
母性看護学研究室

　 助産学研究室
精神看護学研究室
ＮＰ研究室
看護管理学研究室
社会看護学研究室
地域看護学研究室

　 国際看護学研究室
【事務組織】
（事務局）

　

　 　
　

　

　 【附属施設】
（附属図書館）

　

（看護研究交流センター）

（研修・実習センター）

　

（アドミッション・オフィス）
情報ネットワーク委員会

アドミッション・オフィス担当理事 知的財産本部

ハラスメント防止・対策委員会

利益相反委員会 発明審査委員会

継続教育推進チーム
ＦＤ／ＳＤ委員会 事　務　部

産学官連携推進チーム

研究倫理・安全委員会 ＮＰ教育・事業推進チーム
動物実験小委員会 研修・実習センター長（兼理事）

学術ジャーナルチーム
図書委員会

遺伝子組換え実験
安全小委員会

健康増進プロジェクトチーム

　

就職・進路支援委員会

国際交流委員会 看護研究交流センター長（兼理事） 地域交流チーム

附属図書館長（兼理事） 図書館管理グループ
広報・公開講座委員会

入試委員会

教育研究委員会
養護教諭養成部門

総務グループ
研究科教育研究委員会 国家試験対策小委員会 事務局長（理事）

財務グループ
看護実践力修得支援

小委員会
看護学実習委員会

管理監
　・兼：事務局長（財務･労務・人事）

　・兼：学部長（学部業務）
　・兼：研究科長（大学院業務）

教務学生グループ

学生生活支援委員会

自己点検・評価委員会

学長 学部長（理事）

（看護学研究科）

監事 理事会 内部質保証会議 理事長選考会議 研究科長（理事）

連携
教授会

経営審議会 教育研究審議会
研究科委員会

法　人　組　織　図
令和6年4月　　大分県立看護科学大学　　　　 

理事長
【教員組織】
（看護学部）
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６ 財政状況   
 
                                                               (単位：千円) 

 
 

内   訳 
 

令和５年度 令和６年度 
予  算 決  算 予  算 前年度比 

 
支 
 
 
 
出 

 
人件費 

 
635,694  

 
687,627  

 
648,632   

 
     102.0 

 
運営費 

 
295,215  

 
293,231  

 
253,827   

 
      86.0 

 
計 

 
930,909  

 
980,858  

 
902,459   

 
      96.9 

 
 
 
 
収 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
入 
 
 
 
 
 

 
授業料 

 
204,140  

 
189,271  

 
217,535   

 
     106.6 

 
入学料 

 
28,724  

 
28,056  

 
32,072   

 
     111.7 

 
入学考査料 

 
9,377  

 
5,596  

 
8,250   

   

        88.0 
 
       小計 

 
242,241  

 
222,923  

 
257,857   

 
     106.4 

 
その他収入 

 
 56,258  

 
 22,218  

 
14,781   

 
      26.3 

 
運営費交付金 

 
602,016  

 
656,116  

 
599,877   

 
      99.6 

 
受託事業等収入 

 
7,330  

 
37,180  

 
8,270   

 
     112.8 

 
目的積立金取崩額 

 
23,064  

 
42,767  

 
21,674   

 
      94.0 

 
       小計 

 
688,668  

 
735,925  

 
644,602   

 
      93.6 

 
計 

 
930,909  

 
981,204  

 
902,459   

 
      96.9 

                            ※決算額は損益計算書による 

 

 

 

  

                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※R06 の運営費交付金は予算額 
 
    (参考)                                     (単位：円) 

 令和４年度 令和５年度 
授業料(年間) 535,800 535,800 
入学料(県内) 232,000 232,000 
 〃 (県外) 332,000 332,000 
入学考査料(学部) 17,000 17,000 
  〃  (大学院) 30,000 30,000 

(注) 授業料と入学料については、学部と大学院は同額 

611,518 
648,572 654,723 644,414 656,116 

599,877 

50,657 58,190 44,509
67,396 65,779

8.3 9.0 6.8 10.5 10.0 
0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

R01 R02 R03 R04 R05 R06

(％)

年度

(千円)

(参考) 運営費交付金と獲得研究費の推移
運営費交付金(a) 獲得研究費(b) 割合（b／a）
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７ 入学定員等          （令和６年４月１日）  

 定  員 学生数 備     考 
 
学 
 
部 

１年次生       ８０      ８１（ ３）  
２年次生       ８０      ８１（ ５）  
３年次生       ８０      ８７（ ２）  
４年次生      ８０      ８６（ ５）  

 小 計     ３２０     ３３５（１５）  
 
大 
学 
院 
 

修士１年       ３７      ３３（ ６）  
  ２年       ３７      ３１（ １）  
博士１年         ４        ３（ １）  
   ２年         ４        ３（ ２）  
    ３年      ４      １７（ ５）  

 小 計       ８６     ８７（１５）  
合   計     ４０６     ４２２（３０）  

  （ ）は男子学生数で内数 
 

８ 令和６年度入学生 
 
（１）学部入学生 

  
 区  分 
 

特別選抜 一般選抜 
合  計 

学校推薦型 社会人 前 期 後 期 

  募集人員 ３０ ４０ １０ ８０ 
  受験者数 ７４（１） ０（０） ６８（５） ２６（２） １６８（８） 
  合格者数 ３１（０） ０（０） ４７（３） １１（０） ８８（３） 
  倍 率 ２．４ ‐ １．５ ２．４ １．９ 
  入学者数 

３１（０） ０（０） ４２（２） ７（１） ８０（３） 

                                                    （ ）は男子学生数で内数 
 
 

受験者数 
県内・県外の 

割合 
入学者数 

県内・県外の 

割合 
備 考 

 県 内 １３７ ８１．５％ ６３ ７８．８％  
  県 外 ３１ １８．５％ １７ ２１．２％  
  合 計 １６８（８） １００．０％ ８０（３） １００．０％  

（注） 県内、県外の別は出身高等学校所在地による。   （ ）は男子学生数で内数 
 
（２）大学院入学生 

  区  分       大学院（修士）      大学院（博士） 
募集人員      ３７            ４ 
受験者数          ４４（８）            ３（１） 
合格者数           ３４（５）            ３（１） 

 倍 率         １．３        １．０ 
入学者数           ３１（２）           ３（１） 

（注） 大学院（博士）は進学審査のみ実施。        （ ）は男子学生数で内数 
 
  県 内      １８（ ６４．３％）        ２（ ６６．７％) 
   県 外       １０（ ３５．７％）        １（ ３３．３％） 
   合 計       ２８（１００．０％）       ３（１００．０％） 

（注） 県内、県外の別は受験時の現住所地による。    （ ）は県内外の割合 
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（３）過去５年間の入学状況 
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９ 令和５年度 卒業生進路状況 
 

【学 部 生】    
 R6.4.1 現在 

１ 卒業生の状況(７４名) 

出身地別 
県内 55 名 74.3  ％ 
県外 19 名 25.7  ％ 

進路希望別 
就職 59 名 79.7  ％ 
進学 15 名 20.3  ％ 

 
２ 進路決定状況 

就職 
決定 58 名 98.3  ％ 
未定 1 名 1.7  ％ 

進学 
決定 14 名 93.3  ％ 
未定 1 名 6.7  ％ 

 
３ 就職先内訳 
 (１) 地域別    

大分県内 
30 名 

51.7  ％ 
(県内出身者 27名＋県外出身者 3名） 

大分県外 
28 名 

48.3  ％ 
(県内出身者 15名＋県外出身者 13 名） 

計 58 名 100.0  ％ 

 
 (２) 就職先 

独立行政法人等 24 名 41.4  ％ 
都道府県 9 名 15.5  ％ 
市町村 2 名 3.4  ％ 
民間 21 名 36.2  ％ 
その他 2 名 3.4  ％ 

計 58 名 100.0  ％ 
 

大分県内 
大分大学医学部附属病院(13)、大分県立病院(7)、厚生連鶴見病院(2)、 
大分県教育委員会（2）西別府病院(2)、大分赤十字病院、大分岡病院、 
湯布院病院、他 

大分県外 

九州大学病院(3)、福岡大学病院(2)、虎の門病院(2)、日本医科大学附属病院、
東京慈恵会医科大学附属病院、東邦大学医療センター大橋病院、 
東京医科大学病院、河北総合病院、関西青少年サナトリューム、 
山口労災病院、福岡市立こども病院、久留米大学病院、浜の町病院、福岡県済生
会二日市病院、福岡赤十字病院、湘南美容外科クリニック、 
DIO クリニック、長崎医療センター、佐賀大学医学部附属病院、 
熊本赤十字病院、熊本大学病院、宮崎大学医学部附属病院、 
京都市教育委員会 他 

 
４ 進学先内訳 

大分県立看護科学大学大学院 ９名（広域看護学コース４名、助産学コース５名） 
宮崎県立大学大学院 1 名     岡山大学養護教諭特別別科 1 名 
宮崎県立看護大学助産別科 1 名  熊本保健科学大学助産別科 1 名 
兵庫県立総合衛生学院 1 名 
 

５ 過去５年間の就職状況 
 卒業年度   就職者数   県  内   県  外  県 内 就 職 率 
令和 元 年度 
令和 ２ 年度 
令和 ３ 年度 
令和 ４ 年度 
令和 ５ 年度 

68 名 
68 名 
66  名 
60  名 
58 名 

  34 名 
33 名 
36  名 
36  名 
30 名 

   34 名 
  35 名 
  30 名 
  24  名 
  28 名 

   50.0      % 
   48.5   % 
   54.5      % 
   60.0      % 
   51.7   % 
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【大学院生】 
 

 R6.4.1 現在 
 修 士 課 程 
 
１ 修了生の状況(修了生２９名) 

出身地別 
県内 13 名 44.8  ％ 
県外 16 名 55.2  ％ 

 
２ 進路決定状況 

就職 
決定 27 名 96.4  ％ 
未定 1 名 3.6  ％ 

進学 
決定 1 名 100.0  ％ 
未定 0 名 0.0  ％ 

 
３ 就職先内訳 
 
 (１) 地域別 

大分県内 10 名 37.0  ％ 
大分県外 17 名 63.0  ％ 

計 27 名 100.0  ％ 
 
 (２) 就職先 

独立行政法人等 14 名 51.9  ％ 

都道府県 3 名 11.1  ％ 

市町村 6 名 22.2  ％ 

民間 4 名 14.8  ％ 

大学 0  名 0.0  ％ 

その他 0  名 0.0  ％ 

計 27 名 100.0  ％ 

 

大
分
県
内 

研究者 なし 
広域看護学 大分県、大分市(2) 
助 産 学  大分大学医学部附属病院（3）、別府医療センター 
Ｎ Ｐ  大分医療センター、南海医療センター、曽根病院 
看護管理・リカレント - 
健康科学専攻 なし 

大
分
県
外 

研究者  なし 
広域看護学 熊本県、福岡市、小倉記念病院 

助 産 学 
武蔵野赤十字病院(2)、横浜市立病院、名古屋市立病
院、九州大学病院、小倉医療センター 

Ｎ Ｐ 
福岡東医療センター(2)、名古屋医療センター、関門医
療センター、九州労災病院、長崎大学病院、長崎県壱
岐病院 

看護管理・リカレント - 
健康科学専攻 筑紫野市 

    ※既に就職している施設名を記載 
 
４ 進学先内訳 
    大分県立看護科学大学大学院看護学研究科博士課程（後期）健康科学専攻 
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 博 士 課 程 
 
１ 修了生の状況(修了生３名) 

出身地別 
県内 3 名 100.0  ％ 
県外 0 名 0.0 ％ 

 
２ 進路決定状況 

就職 
決定 3 名 100.0 ％ 
未定 0 名 0.0 ％ 

進学 
決定 0 名 0.0 ％ 
未定 0 名 0.0 ％ 

 
３ 就職先内訳 
 
 (１) 地域別 

大分県内 2 名 66.7  ％ 
大分県外 1 名 33.3  ％ 

計 3 名 100.0  ％ 
 
 (２) 就職先 

独立行政法人等 0 名 0.0  ％ 

都道府県 0 名 0.0  ％ 

市町村 0 名 0.0  ％ 

民間 1 名 33.3  ％ 

大学 2 名 66.7  ％ 

その他 0 名 0.0  ％ 

計 3 名 100.0  ％ 

 

就職先 大分県立看護科学大学、活水女子大学、西田病院 

    ※既に就職している施設名を記載 
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 R6.4.1 現在 
 

１０ 令和５年度 国家試験 受験結果 
 
 

 受験者数 合格者数 合格率 全国平均 

 

看護師 
 

保健師 
 

助産師 

 

    ７６人 
 
     ６人 
 
    １０人 

 

     ７６人 
 
      ６人 
 
    １０人 

    

１００．０％ 
 

  １００．０％ 
 

  １００．０％ 

 

 ８７．８％ 
 

 ９５．７％ 
 

 ９８．８％ 

  （大学院内訳：保健師 10名、助産師 6名） 
 
 
 

１１ 授業科目 
        

 卒業所要単位 内           容 

 

人 間 科 学 科 目         

 

 

４２ 

（４９以上） 

 自分自身を含めた人間のあり方を「人間

とは」を主題に、身体、こころ、生活、言

語の側面から学ぶための科目 

 

基礎看護科学科目 

 

 

１６ 

（１９） 

 看護実践に関する理論と基本技術を学ぶ

ための科目 

 

 

専門看護学科目         

 

４３以上 

（３３） 

 人間の成長・発達に伴う各ステージに対

応した理論と技術を学ぶための科目 

 

 

広域看護学科目         

 

 

１３ 

（１３） 

 社会で生活する様々な健康状態にある人

々に対応した理論と技術を学ぶための科目 

 

統 合 科 目 

  

 

１４ 

（２１） 

 基礎看護科学科目、専門看護学科目及び

広域看護学科目で共通に係わるもの 

 

 

       計 

 

 

１２８以上 

（１３５以上） 

 

 

 

（ ）は平成 27年度改正カリキュラム 
 


